Parch., 30r ff. à longues lignes. - Quelques lacunes. - 256 sur r76 mill. -Dans la première 
partie, fol. I à r62, quelques initiales fleuronnées or bordé de vermillon sur fond couleurs. -
Initiales or brodé de vermillon. La plupart des titres sont recouverts d'une bande verte ou azur. 
- Dans la seconde, fol. r62 à zgg, initiales vermillon. 

Reliure parchemin sur carton (Marmoutier, 74). 
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63. MISSEL DE SAINT-MARTIN DE TOURS. XIe SIÈCLE 

Paris, Bibliothèque nationale, ms. lat., 9434· 

Fol. A. D'une autre main. Traité de médecine. - r. D'une autre main : « Sollerter 
rectores ecclesiarum vigilare oportet ... » Conseils pour l'éducation des enfants et 
des jeunes gens. - 2. « Statuta fratrum can. s. M auritii. Si quis frater in congrega
tione canonica constitutus .. . )> - Publié par G. JouAN et V. n 'AVANNE, Bibl 
sanctae ac metropolitanae ecclesiae Turonensis (1706), p. 6r. - 5· « Adnuntiatio 
dominica. » (Préface.) -Au bas du feuillet d'une autre main : « Plegii sunt isti de 
firma Ossime ... » - Note analogue au bas du feuillet suivant. 

Fol. 6 à 13 v0 • Calendrier de Saint-Martin de Tours. - 6. « Incipit martyrilogiurn 
de circulo anno (sic). Per girum. »- (4 juill.) « Translatio corporis praesulis Martini 
et ordinatio. » - D'une autre main : « Dedicationis basilice ipsius, anni... (mot 
effacé). »-De différentes mains: notes nécrologiques. - (17 av.) « Sanctus Her
veus, archiclavis, migravit ex hoc mundo. » (Il s'agit de Hervé de Buzançais, tré
sorier de Saint-Martin, qui fit rebâtir la basilique après l'incendie de 937.) - (4 
août) «Sic obiit Sulpitius, archiclavis sancti MARTINI. >> (Sulpice, autre trésorier de 
Saint-Martin.) - (25 oct.) << ... et beati Spani mart... >> - Certaines additions : (r2 
mai) << Eod. die, sancti Mauritii. »- (rg oct.) << Revelacio s. Gaciani conf. et ep. », 
semblent indiquer que le ms. a été à l'usage de la cathédrale. - 14 à 17 v0 • D'une 
autre main. Préfaces. 

Fol. r8. Prières en revêtant les habits liturgiques. << Iugum tuum, Domine Iesu 
Christe, pone in collum meum ... » MARTÈNE, De ant., lib. I, cap. IV, art. I, t. I, col. 
350. - « Oratio ante altare. Conscientia quidem trepida ... » Ibid., art. II, t. I, col. 
360. - rg. « Quando offert ablata. Suscipe, clementissime Pater, hanc oblationem 
quam tibi offero ego indignus tuus famulus .. . » - << Oratio post hym1~um angeli-
cum, id est Sanctus. Deus qui non mortem ... >> 

Fol. 21 v 0 • Canon. Mêmes signes de croix qu'aujourd'hui, sauf ceux de « benedic
tione »et de « Per ipsum ... et gloria. » qui font défaut. -«Te igitur ... papa nostro 
et antistite nostro et omnibus ... » - 23. << Un de et memores, Domine, nos tui servi ... 
Fili tui Dei et Domini nostri, tarn venerande nativitatis quam beate passionis, nec
non et ... »- 23 vo. « Memento etiam, Domine, animabus famulorum famularumque 
tuarum N. - Ipsis, Domine, et omnibus fidelibus defunctis locum refrigerii ... »